

CORONEL MARTINS - GALVÃO - IRATI - JUIÁ - NOVO HORIZONTE - QUILOMBO - SÃO BERNARDINO - SÃO LOURENÇO DO OESTE

MUNICÍPIO:	NOVO HORIZONTE - SC
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CONCRETO BETUMINOSO (CBUQ) NA RUA JOÃO XXIII
LOCAL:	RUA JOÃO XXIII
ÁREA:	5.390,76 M²

SINAPI REFERÊNCIA: 08/2021

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Item	Descrição dos Serviços	Quant.	Unid.	Valores (R\$)		% Item	Total do Item (R\$)	% do Total	Referência SINAPI
				Unitário	Total				
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	2,50	M2	284,40	711,00	100,00%			4813
					Total do item	100,00%	711,00	0,15%	
2.0	DRENAGEM								
2.1	CAIXA COLETORA EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 0,93X0,93X1,25, C/ GRELHA EM FERRO FUNDIDO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA CONFECÇÃO, PARA TUBULAÇÃO DE DIÂMETRO DE 40CM, INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA	1,00	UND	1.074,40	1.074,40	36,17%			COMPOSIÇÃO 01
2.2	RECONSTITUIÇÃO DE BOCA DE LOBO (30 CM ALVENARIA, LIMPEZA E GRADE DE FERRO)	3,00	UND	632,00	1.896,00	63,83%			COMPOSIÇÃO 02
					Total do item	100,00%	2.970,40	0,64%	
3.0	REMOÇÃO E CONSERTO PROFUNDO DE PAVIMENTO								
3.1	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020	111,50	M3	9,83	1.096,05	6,45%			101230
3.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO, ESPESSURA DE 35CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	78,05	M3	105,30	8.218,67	48,37%			96399
3.3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, ESPESSURA DE 15CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	33,45	M3	153,59	5.137,59	30,24%			96396
3.4	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30.	223,00	M2	11,38	2.537,74	14,94%			COMPOSIÇÃO 03
					Total do item	100,00%	16.990,05	3,66%	
4.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ								
4.1	LIMPEZA DE PAVIMENTO COM CAMINHÃO PIPA	5.390,76	M2	0,88	4.743,87	1,05%			5901
4.2	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.	5.390,76	M2	2,84	15.309,76	3,39%			96402
4.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER COM 3,0CM DE ESPESSURA - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	161,10	M3	1.537,54	247.697,69	54,84%			95996
4.4	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.	2.893,25	M2	2,84	8.216,83	1,82%			96402

4.5	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO COM 3,0CM DE ESPESSURA - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	86,81	M3	1.615,70	140.258,92	31,06%			95995
4.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM).	62.132,50	TxKM	0,57	35.415,53	7,84%			93596
					Total do Item	100,00%	451.642,60	97,31%	
5.0	OBRA DE ARTE CORRENTE								
5.1	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA.	30,00	M	45,92	1.377,60	100,00%			94265
					Total do Item	100,00%	1.377,60	0,30%	
6.0	SINALIZAÇÃO								
6.1	PINTURA MECANIZADA COM TINTA ACRÍLICA BRANCA	167,67	M2	26,27	4.404,69	81,80%			SICRO - 5213401
6.2	PINTURA MECANIZADA COM TINTA ACRÍLICA AMARELA	37,30	UND	26,27	979,87	18,20%			SICRO - 5213401
					Total do Item	100,00%	5.384,56	1,16%	
7.0	SERVIÇOS FINAIS								
7.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	5.390,76	M2	0,38	2.048,49	100,00%			COMPOSIÇÃO 07
					Total do Item	100,00%	2.048,49	0,44%	
Valor Total da Obra							464.134,65	100%	

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA EM R\$ 464.134,65(QUATROCENTOS E SESENTA E QUATRO MIL, CENTO E TRINTA E QUATRO REAIS COM SESENTA E CINCO CENTAVOS). AOS VALORES UNITÁRIOS FORAM APLICADOS UM BDI DE 26,40%.

NOVO HORIZONTE - SC, 08 DE OUTUBRO DE 2021.

RESPONSÁVEL TÉCNICO
 Engº Civil Amarildo M. Ribeiro

RESPONSÁVEL TÉCNICO
 Engº Civil Bruna Henrique

RESPONSÁVEL TÉCNICO
 Engº Civil Jean C. Tortelli

PREFEITO MUNICIPAL
 Vanderlei Sanagiotto